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lista skała, w której spływająca woda, wiatr a niekiedy i dzia-
łalność człowieka sprzyja powstawaniu głębokich wąwozów. 
Wąwóz w  którym się znajdujemy to tzw. głębocznica czyli 
inaczej wąwóz drogowy. Wąwóz ten powstał poprzez po-
głębianie się drogi użytkowanej przez miejscowych rolników. 

PRZYSTANEK 4  – Formy sufozyjne (suffozyjne) 

W górnych partiach zboczy głębocznicy możemy zaobser-
wować zjawisko erozji podpowierzchniowej nazywanej su-
fozją. Na skraju wąwozu znajdują się wyraźne zagłębienia, 
określane jako formy kotłowate i studniowate. Powstały one 
w wyniku wsiąkania wody do korytarzy i norek zwierzęcych 
i wypłukania z nich lessu przez co powstały spore podziem-
ne kanały i tunele. Te z kolei, z czasem zapadając się, utwo-
rzyły widoczne zapadliska. 

PRZYSTANEK 5  – Na lessowej wierzchowinie

Na wierzchowinie obserwujemy krajobraz typowy dla żyznej 
Wyżyny Lubelskiej. Wędrując przez wysoczyznę mijamy 
plantacje malin, porzeczek, truskawek, aronii, sady jabłkowe 
i niezwykle oryginalne uprawy chmielu wspinającego się po 
drucianych cięciwach rozpiętych na wysokich tyczkach.

ŚCIEŻKA DYDAKTYCZNA

„DOBRE-PODGÓRZ”

PRZYSTANEK 6  – Panorama „Na końcu świata”

Trasa ścieżki kieruje nas w  lewo gdzie na niewielkiej polance 
znajduje się rekonstrukcja wczesnośredniowiecznej chaty. 
W  okresie od VIII do XII wieku funkcjonowało tu słowiańskie 
grodzisko. Docieramy do punktu widokowego, z  którego 
roztacza się wspaniała panorama na Wisłę, ujściowy odcinek 
Chodelki i zamek w Janowcu. Skarpa to miejsce występowania 
rzadkich i cennych roślin ciepłolubnych takich jak: zawilec wiel-
kokwiatowy, miłek wiosenny czy kosaciec bezlistny. 

PRZYSTANEK  7  – Rędziny 

Opuszczając punkt widokowy wędrujemy początkowo głę-
bocznicą. Na ścianach wąwozu zauważyć możemy niewielką 
paproć - to typowo górska roślina: zanokcica skalna, jak widać 
świetnie odnajdująca się również w „kanionach” Kazimierskie-
go Parku Krajobrazowego. Ponownie wychodzimy na pola, 
na których warto zwrócić uwagę na wyraźnie widoczny biały 
rumosz skalny. To okruchy skały wapiennej - glebę taką nazy-
wamy rędziną. 

PRZYSTANEK 8  – Kuesta 

Kuesta to geograficzne określenie stromego, asymetryczne-
go grzbietu terenowego, właśnie takim jest Skarpa Dobrska. 
Drogą ciągnącą się poniżej imponującej skarpy górującej nad 
dolinami Wisły i Chodelki docieramy do Dobrego gdzie rozpo-
częliśmy naszą wędrówkę. 

Zamek w Janowcu Skarpa Dobrska

Drogi turysto, przed wyruszeniem na trasę 
ścieżki zadbaj o odpowiedni strój terenowy!
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Ośrodek Zamiejscowy w Lubartowie
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Rezerwat „Skarpa Dobrska” o  powierzchni 39,7 ha utwo-
rzony został w 1991 r. i charakteryzuje się występowaniem 
roślinności stepowej (wisienka karłowata, zawilec wielko-
kwiatowy, oman wąskolistny, miłek wiosenny i in.) oraz licz-
nymi stanowiskami rzadkich gatunków motyli.

PRZYSTANEK 1  Dobre

Wędrówkę rozpoczynamy we wsi Dobre, położonej u pod-
nóża krawędzi Równiny Bełżyckiej, stromo opadającej w Ob-
niżenie Chodelskie. We wsi napotkać możemy stare chałupy, 
wznoszone z  łatwo dostępnego budulca, którego dostar-
czała sama przyroda czyli z drewna, słomy oraz miejscowe-
go kamienia. Ścieżka wprowadza nas w drogą, biegnącą po 
stożku napływowym uformowanym z  materiału wyniesio-
nego z wąwozu. 

PRZYSTANEK 2  – Rezerwat przyrody  
„Skarpa Dobrska”

Wchodzimy na teren Rezerwatu Przyrody „Skarpa Dobrska”. 
Rezerwaty to najwyższa forma ochrony przyrody w Polsce. 
Rezerwat „Skarpa Dobrska” powołany został w celu ochrony 
wybitnych walorów krajobrazowych oraz przyrody ożywio-
nej i nieożywionej. Pamiętajmy, że w rezerwatach możemy 
poruszać się tylko po wyznaczonych szlakach i ścieżkach. 

PRZYSTANEK 3  – Głębocznica lessowa. Less

Zagłębiamy się w głęboki lessowy wąwóz o stromych ścia-
nach. Okolice Kazimierza Dolnego to obszar z  największą 
siecią wąwozów w Europie. Less to wyjątkowo miękka i py-

Podczas wędrówki poznamy rezerwat krajobrazowy „Skarpa 
Dobrska”, interesującą budowę geologiczną, skały węglanowe, 
less, formy erozji wąwozowej i  sufozji. Czekają nas niezwykłe 
atrakcje widokowe, które długo pozostaną w pamięci – z „Ko-
smolanej Góry” rozpościera się bowiem przepiękny widok na 
Kotlinę Chodelską, Małopolski Przełom Wisły oraz na znajdują-
cy się po przeciwnej stronie Wisły zamek w Janowcu. Przy do-
brej widoczności można zobaczyć Góry Świętokrzyskie.

O ŚCIEŻCE

Ścieżka dydaktyczna Dobre-Podgórz (żółta) wyty-
czona jest na terenie rezerwatu „Skarpa Dobrska”. 
Rezerwat ten słynie z  wąwozów, które są jednymi 
z najgłębszych tego typu form w Polsce. Ich głębo-
kość dochodzi do 40 metrów. Mogły się one roz-
winąć dzięki zalegającej tu dużej miąższości skał 
lessowych. Trasa ma długość ok. 6,5 km a czas po-
trzebny na jej przejście to ok. 2-2,5 godziny. 

DŁUGOŚĆ ŚCIEŻKI
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Głębocznica Słowiańska chata Murawy kserotermiczne nad Wisłą


